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Bp3 ochoBa Ha ysen 145 ctag (6) u uen 227 on
3aKOHOT 3a BHcoKOTO obpa3oBannue (-CaykGen Bechuk na
Peny6nka Makenonuja* Op. 82/18 u »CiyixGen Bechuk
Ha  Peny6nuka Ceepna Makenouuja* 0p.178/21),
JUPEKTOPOT Ha AreHuujata 3a KBATMTET BO BHCOKOTO
Oﬁpa&‘OBaHHe, JOHece

PEIIEHUE
32 mo4eTok co pabora CTYAHCKaTa nporpama og nps
UHKJIYC HA akafeMekn eTyany - AOIHIIOMCKH CTYauH
(240 EKTC), no »PpaHuycku JA3HK H KHKKeBHOCT co
POMAHCKH jazuk u KHHKEBHOCTY, na ®uionomky
takyarer , Baase Koneckn* npy YHuBepsurer
»CB.Kupun u Meroauj“ so Ckonje

I. Co oBa peuwenne Ce yTBpayBa neka ce
HCIIOJIHETH  ycrioBUTE 33 fIOYETOK co pafora Ha
CTyAHCkata nporpama op NP8 UMKIYC Ha akamemcky
AOLHIUIOMCKH  CTynuu (240 EKTC), no
»OpaHuycku jasuk i KHHXEBHOCT €O pomancku Jjasuk u
KHHIKEBHOCT®, Ha DQunonomky (akynrer braxe
Koneckn* npy Yuusepsurer +CB.Kupun u Metoauj* o
Ckorje.

2. Osa perwenne BJICTYBa BO CHJla cO seHOT Ha
JlOHeCyRame,

Ob6pasnoxkenne

I[To noGuBamwe na Petenne 33 aKpelHTauHja
0p.08-376/6 on 1 1.09.2023 roguua 04 cTpana na On6opor
34 aKpe/MTauMja Ha BHCOKOTO obpasoBanue, DQunonouky
takynrer »bllaxce Konecku* YHuBepsurer

KBAJIMTET BO BHCOKOTO oﬁpasosaﬂne, oa Haw 6p. 08-
1201/1 on 18.09.2023 FONMHA, 3a yTBpayBame Ha
YCIOBHTE 3a mowetok  ¢o paborta Ha CTy/lHCKaTa
AKaNEMCKH  CTyauu -
AOANIIOMCKH CTyaum (240 EKTC), no ~@paniycku jasuk
POMAaHCKH jasuk u KHHAKEBHOCT", Ha
Dunonouku baxynrer  Bnaxe Konecku* npH
YHupepsurer »CB.Kupun u Metonuj* o Ckonje.
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EMAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILEST NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qender, Shkup
Tel. 02/3220509

Mbi bazé & nenit 145 paragrafi (6) dhe nenj 227
t€ Ligjit pér arsim t& larta ("Gazeta zyrtare e Republikés s
Magedonis¢" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s€ Magedonisé s& Verjut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit t&
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsj frénge me gjuhé
dhe letérsi rum une", né Fakultetin Filologjik ""Blazhe
Koneski" prang Universitetit "Shep Kirili dhe
Metodi'" ng Shkup

plotésuar kushtet pér fillim me pung t& programit studimor

* studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsj frénge
me gjuhé dhe |etérsi rumune”, né Fakultetin Filologjik
"Blazhe Koneski" pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" ng Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqgi né diten e miratimit
té tij.
Arsyetim

Pas marrjes sg Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
376/6 t& datés 1 1.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t€ Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik prang Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodj" n€ Shkup i drejtohet, me kérkess
nr. 08-39/326 t¢ dates 18.09.2023, Agjencisé pér Cilésj ne
Arsimin e Lartg, me numrin toné 08-1201/] t& datés
18.09.2023, per pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pun€  t&€ programit studimor & cikljt & paré t¢
studimeve akademijke - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi frénge me gjuhé dhe letérsi
rumune", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski" prang
Universitetit "Shen Kirili dhe Metodj" ng Shkup.
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JupekTopoT Ha AreHudjaTa 3a KBaJHTET BO
BUCOKOTO OOpazoBaHue, co Pemenue 6p.08-1201/2 on
18.09.2023 roauna, dpopmupa Komucuja 3a yTBpAyBamke
Ha MCIOJIHETOCTa HA YCIOBHTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha
CTYAMCKAaTa Nporpama Hape/ieHa BO TO4KA 1 Ha oBa
peLieHHe.

Komucujara, Ha AeH 19.09.2023 roauHa, U3BPILH
yBua W u3rotsu Mssewraj Op. 08-1201/3 on 25.09.2023
rolMHA, Kaje € HaBeJeHO JeKa 3a CTYAMCKara nporpama
01 MpB LMKIYC HA aKaJeMCKH CTYIuW - JOJIMTIIIOMCKH
crynuu (240 EKTC), mno ,DpaHIlycKH ja3suk H
KHIKEBHOCT CO POMAHCKM JasHK H KHHKEBHOCT®, Ha
dunonowkn  (akynrer  ,braxe Konecku™  mpu
Yuusepszurer ,,CB.Kupun u Meroauj” Bo Ckonje, ce
WCTIONHETH YCIIOBMTE COrNIacHO OApeaduTe YTBPAGHH CO
3aKOHOT 3@ BHCOKOTO 00pa3oBaHWe H VYpenbara 3a
HOpMATMBM M  CTAaHIapaW 33 OCHOBARC Ha
BHCOKOOODA30BHH ~ YCTAHOBM M 33  Bpuehe  Ha
BHCOKOOOpa3oBHa  1EJHOCT (,CnyxbeHn BeCHMK Ha
Peny6auka Makeionuja™ op. 103/10, 168/10 u 10/11).

VMajku ro Bo TPEABHI HW3HECEHOTO, C& OJUIyHH
KaKo BO JIMCIIO3UTHBOT HA OBa peLICHHE.

NPABHA TIIOYKA: [Ilporus o0Ba pPCLUCHHE,
MOJKe Ja ce 3aBejie YIpaBeH Crop, co MOAHECYBawe Ha
Tyx6a 10 YNpaBHHOT CyA Ha Peny6nuka CesepHa
Make10HH]a, BO pok 01 30 fieHa o/l ACHOT Ha NpHEMOT Ha
OBa peLIeHHeE.

JlocTapeHo 10:
BrcokooGpa3oBHaTa yCTaHOBA
Apxusa
npadoTun/pérgatiti: Munexa Edpemoscka t {< t
onoGpun/miratoi: Sevgil Muptezi
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1201/2 t& datés 18.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t€ shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni. mé 19.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1201/3 t& datés 25.09.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
paré t& studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi frénge me gjuhé dhe
letérsi rumune"”, né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té& lart¢ dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit té larté si dhe pér realizimin ¢
veprimtarisé¢ s¢ arsimit t& lart€ ("Gazeta zyrtare €
Republikés s& Maqedonis€” nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE ~ JURIDIKE:  Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative ¢
Republikés s& Maqgedonis€ s€ Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit té larte
- Arkivi

JIMPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




